
RESÚMENESRESÚMENES  ESTADO DE GASTOS ESTADO DE GASTOS

CLASIFICACIÓN POR CENTRO GESTOR/ORGÁNICACLASIFICACIÓN POR CENTRO GESTOR/ORGÁNICA

CENTRO GESTOR/ORGÁNICA CI 2022
00. ORGANOS DE GOBIERNO Y DIRECCIÓN 1.708.900,00
000. CARGOS ELECTIVOS 1.208.200,00

001. GRUPOS POLITICOS 500.700,00

10. AREAS DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES 4.545.350,00
100. DIRECCION DEL AREA DE PRESIDENCIA 4.033.200,00

101. GABINETE DE PRESIDENCIA 11.300,00

102. SECRETARIA GENERAL 9.550,00

103. GABINETE DE ASUNTOS JUDICIALES 27.300,00

107. DEPARTAMENTO DE PROTOCOLO 36.500,00

108. GABINETE DE COMUNICACIÓN 415.100,00

109. TRANSPARENCIA Y ATENCIÓN AL CIUDADANO 12.400,00

11. CULTURA Y DEPORTES 15.534.842,00
111. SERVICIOS CENTRALES DE CULTURA Y DEPORTES 9.798.142,00

112. ARCHIVO PROVINCIAL 403.310,00

113. SERVICIO PROVINCIAL DE BIBLIOTECAS 417.480,00

114. CENTRO DE ESTUDIOS EXTREMEÑOS 114.990,00

115. MUSEO PROVINCIAL DE BELLAS ARTES 224.550,00

116. CONSERVATORIO SUPERIOR DE MUSICA BONIFACIO GIL 2.408.190,00

118. CONSERVATORIO PROFESIONAL DE MUSICA JUAN VAZQUEZ 2.168.180,00

12. COOPERACION MUNICIPAL 1.460.500,00
120. ASESORAMIENTO A EELL 1.460.500,00

13. AREA DE FOMENTO 71.568.754,06
130. DIRECCION DEL AREA FOMENTO 13.270.226,00

131. INFRAESTRUCTURAS 11.691.860,00

132. PROYECTOS Y OBRAS 2.185.973,39

133. URBANISMO, VIVIENDA Y ARQUITECTURA 746.800,00

134. CONTRATACIÓN Y GESTIÓN ECONÓMICA 9.900,00

135. PLANIFICACIÓN Y SEGUIMIENTO DE PROYECTOS 62.550,00

136. MANTENIMIENTO Y TALLERES 5.040.700,00

314. PLAN INTEGRAL DE CARRETERAS 7.000.000,00

315. PLAN DE ACCESIBILIDAD 800.000,00

316. PLAN DE EMERGENCIA O NECESIDAD INFRAESTRUC. SERV. PUBL. BASI 500.000,00

320. PLANES DERIVADOS DE CONVENIOS 8.440.744,67

337. PLAN COHESION@ 15.000.000,00



338. PLAN RETO DEMOGRAFICO 5.300.000,00

339. PLAN MAQUINARIA 750.000,00

340. PLAN RETIRADA DE FIBROCEMENTO 400.000,00

400. CENTRO ANTIGÜO HOSPITAL-SAN SEBASTIAN 370.000,00

14. AREA DE RECURSOS HUMANOS Y RÉGIMEN INTERIOR 10.566.805,00
140. RRHH Y RÉGIMEN INTERIOR 10.566.805,00

16. DELEGACION AREA DE TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y TURISMO 11.766.913,47
160. DIRECCIÓN DE ÁREA DE TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y TURISMO 4.719.600,00

161. TRANSFORMACIÓN DIGITAL 3.075.200,00

162. TURISMO 3.972.113,47

17. AREA DE ECONOMIA Y HACIENDA 29.672.984,34
170. ECONOMÍA Y HACIENDA 26.952.984,34

173. INTERVENCION 64.000,00

174. TESORERIA 2.656.000,00

19. PUBLICACIONES E IMPRENTA 1.470.400,00
190. PUBLICACIONES E IMPRENTA 1.470.400,00

20. DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD 20.972.605,03
201. DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD 4.548.900,00

202. EFICIENCIA ENERGETICA 5.627.374,74

203. ODS, ALIANZAS Y PROYECTOS 225.588,29

204. OFICINA DE EMPRENDIMIENTO 3.519.152,00

205. CAPACITACION PARA EL EMPLEO 7.051.590,00

22. BIENESTAR SOCIAL 2.112.500,00
220. UNIDAD DE BIENESTAR SOCIAL 2.112.500,00

23. IGUALDAD Y JUVENTUD 2.515.200,00
230. IGUALDAD Y JUVENTUD 972.300,00

231. RESIDENCIA UNIVERSITARIA HERNAN CORTES 1.542.900,00

24. CONTRATACIÓN DE FONDOS EUROPEOS 3.343.646,10
240. CONTRATACIÓN CENTRALIZADA 1.352.500,00

241. OFICINA DE PROYECTOS EUROPEOS 1.991.146,10

25. CONCERTACIÓN Y PARTICIPACIÓNTERRITORIAL 1.341.000,00
250. CONCERTACIÓN Y PARTICIPACIÓNTERRITORIAL 1.341.000,00

26. PATRIMONIO Y MERCADO GASTRONÓMICO 635.500,00
260. DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO 635.500,00

28. COOPERACIÓN INTERNACIONAL AL DESARROLLO 690.400,00
280. COOPERACIÓN INTERNACIONAL 690.400,00

43. BOP 463.700,00
430. BOP 463.700,00

TOTAL 180.370.000,00



CLASIFICACIÓN POR CENTRO GESTORCLASIFICACIÓN POR CENTRO GESTOR

CENTRO GESTOR CI 2022
00. ORGANOS DE GOBIERNO Y DIRECCIÓN 1.708.900,00

10. AREAS DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES 4.545.350,00

11. CULTURA Y DEPORTES 15.534.842,00

12. COOPERACION MUNICIPAL 1.460.500,00

13. AREA DE FOMENTO 71.568.754,06

14. AREA DE RECURSOS HUMANOS Y RÉGIMEN INTERIOR 10.566.805,00

16. DELEGACION AREA DE TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y TURISMO 11.766.913,47

17. AREA DE ECONOMIA Y HACIENDA 29.672.984,34

19. PUBLICACIONES E IMPRENTA 1.470.400,00

20. DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD 20.972.605,03

22. BIENESTAR SOCIAL 2.112.500,00

23. IGUALDAD Y JUVENTUD 2.515.200,00

24. CONTRATACIÓN DE FONDOS EUROPEOS 3.343.646,10

25. CONCERTACIÓN Y PARTICIPACIÓNTERRITORIAL 1.341.000,00

26. PATRIMONIO Y MERCADO GASTRONÓMICO 635.500,00

28. COOPERACIÓN INTERNACIONAL AL DESARROLLO 690.400,00

43. BOP 463.700,00

TOTAL 180.370.000,00

CLASIFICACIÓN ORGÁNICACLASIFICACIÓN ORGÁNICA

ORGÁNICA CI 2022
000. CARGOS ELECTIVOS 1.208.200,00

001. GRUPOS POLITICOS 500.700,00

100. DIRECCION DEL AREA DE PRESIDENCIA 4.033.200,00

101. GABINETE DE PRESIDENCIA 11.300,00

102. SECRETARIA GENERAL 9.550,00

103. GABINETE DE ASUNTOS JUDICIALES 27.300,00

107. DEPARTAMENTO DE PROTOCOLO 36.500,00

108. GABINETE DE COMUNICACIÓN 415.100,00

109. TRANSPARENCIA Y ATENCIÓN AL CIUDADANO 12.400,00

111. SERVICIOS CENTRALES DE CULTURA Y DEPORTES 9.798.142,00

112. ARCHIVO PROVINCIAL 403.310,00

113. SERVICIO PROVINCIAL DE BIBLIOTECAS 417.480,00

114. CENTRO DE ESTUDIOS EXTREMEÑOS 114.990,00

115. MUSEO PROVINCIAL DE BELLAS ARTES 224.550,00



116. CONSERVATORIO SUPERIOR DE MUSICA BONIFACIO GIL 2.408.190,00

118. CONSERVATORIO PROFESIONAL DE MUSICA JUAN VAZQUEZ 2.168.180,00

120. ASESORAMIENTO A EELL 1.460.500,00

130. DIRECCION DEL AREA FOMENTO 13.270.226,00

131. INFRAESTRUCTURAS 11.691.860,00

132. PROYECTOS Y OBRAS 2.185.973,39

133. URBANISMO, VIVIENDA Y ARQUITECTURA 746.800,00

134. CONTRATACIÓN Y GESTIÓN ECONÓMICA 9.900,00

135. PLANIFICACIÓN Y SEGUIMIENTO DE PROYECTOS 62.550,00

136. MANTENIMIENTO Y TALLERES 5.040.700,00

140. RRHH Y RÉGIMEN INTERIOR 10.566.805,00

160. DIRECCIÓN DE ÁREA DE TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y TURISMO 4.719.600,00

161. TRANSFORMACIÓN DIGITAL 3.075.200,00

162. TURISMO 3.972.113,47

170. ECONOMÍA Y HACIENDA 26.952.984,34

173. INTERVENCION 64.000,00

174. TESORERIA 2.656.000,00

190. PUBLICACIONES E IMPRENTA 1.470.400,00

201. DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD 4.548.900,00

202. EFICIENCIA ENERGETICA 5.627.374,74

203. ODS, ALIANZAS Y PROYECTOS 225.588,29

204. OFICINA DE EMPRENDIMIENTO 3.519.152,00

205. CAPACITACION PARA EL EMPLEO 7.051.590,00

220. UNIDAD DE BIENESTAR SOCIAL 2.112.500,00

230. IGUALDAD Y JUVENTUD 972.300,00

231. RESIDENCIA UNIVERSITARIA HERNAN CORTES 1.542.900,00

240. CONTRATACIÓN CENTRALIZADA 1.352.500,00

241. OFICINA DE PROYECTOS EUROPEOS 1.991.146,10

250. CONCERTACIÓN Y PARTICIPACIÓNTERRITORIAL 1.341.000,00

260. DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO 635.500,00

280. COOPERACIÓN INTERNACIONAL 690.400,00

314. PLAN INTEGRAL DE CARRETERAS 7.000.000,00

315. PLAN DE ACCESIBILIDAD 800.000,00

316. PLAN DE EMERGENCIA O NECESIDAD INFRAESTRUC. SERV. PUBL. BASI 500.000,00

320. PLANES DERIVADOS DE CONVENIOS 8.440.744,67

337. PLAN COHESION@ 15.000.000,00

338. PLAN RETO DEMOGRAFICO 5.300.000,00

339. PLAN MAQUINARIA 750.000,00

340. PLAN RETIRADA DE FIBROCEMENTO 400.000,00

400. CENTRO ANTIGÜO HOSPITAL-SAN SEBASTIAN 370.000,00

430. BOP 463.700,00

TOTAL 180.370.000,00



CLASIFICACIÓN POR PROGRAMASCLASIFICACIÓN POR PROGRAMAS

ÁREA/POLÍTICA/PROGRAMA CI 2022
0. DEUDA PÚBLICA. 1.600.000,00
01. DEUDA PÚBLICA. 1.600.000,00
01100. DEUDA PÚBLICA. 1.600.000,00

1. SERVICIOS PÚBLICOS BÁSICOS. 6.360.927,03
13. SEGURIDAD Y MOVILIDAD CIUDADANA. 175.000,00
13200. CONVENIO GC 175.000,00

15. VIVIENDA Y URBANISMO. 746.800,00
15000. ADMINISTRACIÓN GENERAL DE VIVIENDA Y URBANISMO. 486.800,00

15002. CONVENIO VIVIENDAS 260.000,00

17. MEDIO AMBIENTE. 5.439.127,03
17202. PROYECTO BIOTRANS 14.244,33

17203. AGENDA URBANA 90.000,00

17210. PROYECTO LIFE MY BUILDING IS GREEN 23.507,96

17211. PLAN DE MOVILIDAD URBANA SOSTENIBLE EN EELL 160.000,00

17213. PLAN SMART ENERGÍA: FOTOVOLTAICA 5.001.374,74

17214. PLAN DUS 5000 150.000,00

2. ACTUACIONES DE PROTECCIÓN Y PROMOCIÓN SOCIAL. 11.818.790,00
23. SERVICIOS SOCIALES Y PROMOCIÓN SOCIAL. 4.264.800,00
23100. ADMINTRACION GENERAL BIENESTAR SOCIAL 2.037.500,00

23102. POLÍTICAS DE IGUALDAD 619.300,00

23104. LUCHA CONTRA LA VIOLENCIA DE GÉNERO 205.000,00

23106. PROYECTOS DE COOP. INTERN. AL DESARROLLO 603.000,00

23107. ACCESIBILIDAD 800.000,00

24. FOMENTO DEL EMPLEO. 7.553.990,00
24100. FOMENTO DEL EMPLEO (CAPACITACIÓN) 6.193.950,00

24101. AGENTE DE EMPLEO Y DESARROLLO LOCAL 280.500,00

24102. GRUPOS PROVINCIALES DE APOYO 261.900,00

24103. UNIDAD DE PROMOCION Y DESARROLLO 237.640,00

24105. FOMENTO JÓVENES TALENTOS 200.000,00

24107. PROYECTO MIRADA 380.000,00

3. PRODUCCIÓN DE BIENES PÚBLICOS DE CARÁCTER PREFERENTE. 14.878.015,47
31. SANIDAD. 325.000,00
31100. PROTECCIÓN DE LA ALUBRIDAD PÚBLICA 75.000,00

31101. PROGRAMA BADAJOZ TRABAJA SIN RIESGO 250.000,00

32. EDUCACIÓN. 6.960.690,00
32301. ADMINISTRACION GENERAL CONSERVATORIO SUPERIOR DE 2.334.290,00



MUSICA

32302. ADMINISTRACION GENERAL CONSERVATORIO PROFESIONAL DE 
MUSICA

2.096.180,00

32303. ACTIVIDADES CONSERVATORIOS 145.900,00

32600. PROMOCION EDUCATIVA 439.500,00

32601. ADMINISTRACIÓN GENERAL R.U.HERNÁN CORTÉS 1.494.900,00

32602. FORMACION EMPLEADOS PUBLICOS 167.700,00

32604. PROGRAMACIÓN CULTURAL R.U. HERNÁN CORTÉS 48.000,00

32616. FORMACION CONTINUA 234.220,00

33. CULTURA. 5.398.633,47
33000. ADMINISTRACIÓN GENERAL DE CULTURA. 2.275.100,00

33210. SERVICIO PROVINCIAL DE BIBLIOTECAS 299.600,00

33211. CENTRO DE ESTUDIOS EXTREMEÑOS 114.990,00

33220. ARCHIVO PROVINCIAL 16.770,00

33221. PLAN DE ARCHIVOS 291.540,00

33222. ASISTENCIA A ARCHIVOS MUNICIPALES 95.000,00

33300. MUSEO PROVINCIAL 104.550,00

33301. ACTIVIDADES CULTURALES MUSEO 120.000,00

33400. PROMOCIÓN CULTURAL 94.000,00

33401. PROMOCIÓN Y ACTIVIDADES CULTURALES Y JUVENILES 1.679.350,00

33402. PUBLICACIONES 79.800,00

33406. EXPOSICIONES SALA VAQUERO POBLADOR 62.500,00

33411. PROGRAMA ""ÓPERA JOVEN"" 100.000,00

33601. PROYECTO INNOCASTLE 44.433,47

33800. FIESTAS POPULARES Y FESTEJOS. 21.000,00

34. DEPORTE. 2.193.692,00
34100. PROMOCIÓN Y FOMENTO DEL DEPORTE 2.193.692,00

4. ACTUACIONES DE CARÁCTER ECONÓMICO. 56.943.134,77
41. AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA. 4.901.736,00
41000. ADMINISTRACIÓN GENERAL 4.269.400,00

41400. DESARROLLO RURAL. 200.000,00

41401. PROYECTO GLOBALTUR 2 46.604,00

41402. PROYECTO LOCALCIR 51.232,00

41403. RESERVA DE LA BIOSFERA 40.000,00

41405. PRODUCTORES LOCALES 165.000,00

41900. OTRAS ACTUACIONES EN AGRICULTURA Y GANADERIA 129.500,00

42. INDUSTRIA Y ENERGÍA. 1.265.260,72
42500. ENERGIA 1.020.940,00

42504. EDUSI MONTIJO-PUEBLA. ENERGÍA 244.320,72

43. COMERCIO, TURISMO Y PEQUEÑAS Y MEDIANAS EMPRESAS. 8.216.468,38
43000. ADMINISTRACIÓN GENERAL TURISMO 41.430,00

43002. PLAN DE RECUPERACIÓN Y RESILENCIA 300.000,00



43101. PROGRAMA DE APOYO AL COMERCIO LOCAL 50.000,00

43200. INFORMACIÓN Y PROMOCIÓN TURÍSTICA. 1.937.826,00

43204. RED DE ALOJAMIENTOS RURALES 400.000,00

43206. SMART DESTINATION 190.000,00

43207. RED INTELIGENTE DE MUPIS EN EELL 60.000,00

43220. PLAN DE SOSTENIBILIDAD TURÍSTICA RESERVA BIOSFERA SIBERIA 731.250,00

43221. PROYECTO CICLOSENDEROS 192.000,00

43222. PROYECTO MIRADORES 500.000,00

43302. PROGRAMAS DE EMPRENDIMIENTO 1.013.000,00

43306. LABORATORIOS DE FABRICACION DIGITAL 450.000,00

43900. OTRAS ACTUACIONES SECTORIALES 1.101.652,00

43901. DUSI MONTIJO-PUEBLA DE LA CALZADA 199.310,38

43903. PLAN DE EXCLUSIÓN FINANCIERA EN LOS MUNICIPIOS 1.050.000,00

45. INFRAESTRUCTURAS. 36.931.369,67
45000. ADMINISTRACIÓN GENERAL DE INFRAESTRUCTURAS. 12.192.960,00

45300. INVERSIONES EN VIAS LOCALES 15.440.744,67

45382. CARRETERAS . 7.000.450,00

45400. CAMINOS VECINALES. 750.000,00

45900. OTRAS INFRAESTRUCTURAS 750.000,00

45903. EDUSI MONTIJO-PUEBLA. OTRAS INFRAESTRUCTURAS 345.680,43

45904. EDUSI VVA. OTRAS INFRAESTRUCTURAS 451.534,57

46. INVESTIGACIÓN, DESARROLLO E INNOVACIÓN. 1.628.300,00
46200. INVESTIGACIÓN Y ESTUDIOS RELACIONADOS CON LOS SERV. 
PÚBLIC.

60.000,00

46201. PROYECTO FUSION DON BENITO-VILLANUEVA 300.000,00

46202. LABORATORIO DE INNOVACION CULTURAL 300.000,00

46301. PROYECTO SMART PROVINCIA 968.300,00

44. TRANSPORTE PÚBLICO. 4.000.000,00
44122. PROGRAMA DE APOYO PARA UN TRANSPORTE SOSTENIBLE Y 
DIGITAL

4.000.000,00

9. ACTUACIONES DE CARÁCTER GENERAL. 88.769.132,73
91. ÓRGANOS DE GOBIERNO. 1.720.200,00
91200. CARGOS ELECTIVOS 1.208.200,00

91201. GRUPOS POLITICOS 500.700,00

91202. ORGANOS DE GOBIERNO 11.300,00

92. SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL. 31.236.668,39
92000. ADMINISTRACION GENERAL 14.738.450,00

92001. ADMINISTRACION GENERAL. ASESORAMIENTO EELL 1.405.500,00

92008. DIFERENCIAS RETRIBUTIVAS Y PRESTACIONES CONVENIO 579.085,00

92009. PREVENCIÓN RIESGOS LABORALES 1.428.000,00

92011. INFORMÁTICA INSTITUCIONAL 1.757.000,00

92013. ADMINISTRACIÓN DE SEGUROS 370.000,00



92014. ADMINISTRACIÓN GENERAL DEL BOP 30.700,00

92015. ADMINISTRACIÓN GENERAL DE LA IMPRENTA 1.390.600,00

92016. OTRAS DEPENDENCIAS ADMINISTRACIÓN GENERAL 5.669.033,39

92020. ADMINISTRACIÓN GENERAL. INTERVENCION 64.000,00

92200. COORDINACION Y ORGANIZACION INSTITUCIONAL 3.694.300,00

92201. AGRUPACIÓN EELL 10.000,00

92900. FONDO DE CONTINGENCIA 100.000,00

93. ADMINISTRACIÓN FINANCIERA Y TRIBUTARIA. 5.157.268,96
93100. ADMINISTRACIÓN GENERAL ECONOMÍA Y HACIENDA 3.263.268,96

93300. ADMINISTRACIÓN GENERAL DE COMPRAS 1.152.500,00

93301. GESTION DEL PATRIMONIO 635.500,00

93400. GESTIÓN DE LA DEUDA Y DE LA TESORERÍA. 106.000,00

94. TRANSFERENCIAS A OTRAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS. 50.654.995,38
94200. TRANSFERENCIAS A ENTIDADES LOCALES TERRITORIALES. 6.850.000,00

94210. TRANSFERENCIAS EELL. SERVICIOS PCOS BASICOS 9.500.000,00

94217. TRANSFERENCIA EELL PROTECCIÓN Y MEJORA MEDIO AMBIENTE 150.000,00

94223. TRANSFERENCIAS EELL. SERVICIOS SOCIALES Y PROMOCION 
SOCIAL

15.000,00

94224. TRANSFERENCIAS EELL. FOMENTO DEL EMPLEO 6.000.000,00

94232. TRANSFERENCIAS EELL. SPP. EDUCACIÓN 952.000,00

94233. TRANSFERENCIAS EELL. SPP. CULTURA 1.927.380,00

94234. TRANSFERENCIAS EELL. SPP. DEPORTE 277.000,00

94242. TRANSFERENCIAS EELL. INDUSTRIA Y ENERGIA 18.000,00

94243. TRANSFERENCIAS EELL. COMERCIO, TURISMO Y PYMES 285.000,00

94248. TRANSFERENCIAS EELL PROMOCIÓN FIESTAS DE INTERÉS 
TURÍSTICO

270.000,00

94292. TRANSFERENCIAS A EELL. ASISTENCIA Y COOPERACIÓN SERV. 
CARACT

972.400,00

94293. TRANSFERENCIAS A EELL. COOPERACION Y ASISTENCIA SERV. FROS 
Y ECONOMICOS

100.000,00

94302. TRANSFERENCIAS A PATRONATO DE TAUROMAQUIA 952.650,00

94310. TRANSFERENCIAS A PROMEDIO 6.367.065,38

94311. TRANSFERENCIAS A CPEI 15.700.000,00

94312. TRANSFERENCIAS A OTRAS ENTIDADES CONSORCIADAS 318.500,00

TOTAL 180.370.000,00



CLASIFICACIÓN POR ÁREA DE GASTOCLASIFICACIÓN POR ÁREA DE GASTO

AREA DE GASTO CI 2022
0. DEUDA PÚBLICA. 1.600.000,00

1. SERVICIOS PÚBLICOS BÁSICOS. 6.360.927,03

2. ACTUACIONES DE PROTECCIÓN Y PROMOCIÓN SOCIAL. 11.818.790,00

3. PRODUCCIÓN DE BIENES PÚBLICOS DE CARÁCTER PREFERENTE. 14.878.015,47

4. ACTUACIONES DE CARÁCTER ECONÓMICO. 56.943.134,77

9. ACTUACIONES DE CARÁCTER GENERAL. 88.769.132,73

TOTAL 180.370.000,00

CLASIFICACIÓN POR POLÍTICA DE GASTOSCLASIFICACIÓN POR POLÍTICA DE GASTOS

POLITICA DE GASTOS CI 2022
01. DEUDA PÚBLICA. 1.600.000,00

13. SEGURIDAD Y MOVILIDAD CIUDADANA. 175.000,00

15. VIVIENDA Y URBANISMO. 746.800,00

17. MEDIO AMBIENTE. 5.439.127,03

23. SERVICIOS SOCIALES Y PROMOCIÓN SOCIAL. 4.264.800,00

24. FOMENTO DEL EMPLEO. 7.553.990,00

31. SANIDAD. 325.000,00

32. EDUCACIÓN. 6.960.690,00

33. CULTURA. 5.398.633,47

34. DEPORTE. 2.193.692,00

41. AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA. 4.901.736,00

42. INDUSTRIA Y ENERGÍA. 1.265.260,72

43. COMERCIO, TURISMO Y PEQUEÑAS Y MEDIANAS EMPRESAS. 8.216.468,38

44. TRANSPORTE PÚBLICO. 4.000.000,00

45. INFRAESTRUCTURAS. 36.931.369,67

46. INVESTIGACIÓN, DESARROLLO E INNOVACIÓN. 1.628.300,00

91. ÓRGANOS DE GOBIERNO. 1.720.200,00

92. SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL. 31.236.668,39

93. ADMINISTRACIÓN FINANCIERA Y TRIBUTARIA. 5.157.268,96

94. TRANSFERENCIAS A OTRAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS. 50.654.995,38

TOTAL 180.370.000,00



CLASIFICACIÓN POR PROGRAMACLASIFICACIÓN POR PROGRAMA

PROGRAMA CI 2022
01100. DEUDA PÚBLICA. 1.600.000,00

13200. CONVENIO GC 175.000,00

15000. ADMINISTRACIÓN GENERAL DE VIVIENDA Y URBANISMO. 486.800,00

15002. CONVENIO VIVIENDAS 260.000,00

17202. PROYECTO BIOTRANS 14.244,33

17203. AGENDA URBANA 90.000,00

17210. PROYECTO LIFE MY BUILDING IS GREEN 23.507,96

17211. PLAN DE MOVILIDAD URBANA SOSTENIBLE EN EELL 160.000,00

17213. PLAN SMART ENERGÍA: FOTOVOLTAICA 5.001.374,74

17214. PLAN DUS 5000 150.000,00

23100. ADMINTRACION GENERAL BIENESTAR SOCIAL 2.037.500,00

23102. POLÍTICAS DE IGUALDAD 619.300,00

23104. LUCHA CONTRA LA VIOLENCIA DE GÉNERO 205.000,00

23106. PROYECTOS DE COOP. INTERN. AL DESARROLLO 603.000,00

23107. ACCESIBILIDAD 800.000,00

24100. FOMENTO DEL EMPLEO (CAPACITACIÓN) 6.193.950,00

24101. AGENTE DE EMPLEO Y DESARROLLO LOCAL 280.500,00

24102. GRUPOS PROVINCIALES DE APOYO 261.900,00

24103. UNIDAD DE PROMOCION Y DESARROLLO 237.640,00

24105. FOMENTO JÓVENES TALENTOS 200.000,00

24107. PROYECTO MIRADA 380.000,00

31100. PROTECCIÓN DE LA ALUBRIDAD PÚBLICA 75.000,00

31101. PROGRAMA BADAJOZ TRABAJA SIN RIESGO 250.000,00

32301. ADMINISTRACION GENERAL CONSERVATORIO SUPERIOR DE 
MUSICA

2.334.290,00

32302. ADMINISTRACION GENERAL CONSERVATORIO PROFESIONAL DE 
MUSICA

2.096.180,00

32303. ACTIVIDADES CONSERVATORIOS 145.900,00

32600. PROMOCION EDUCATIVA 439.500,00

32601. ADMINISTRACIÓN GENERAL R.U.HERNÁN CORTÉS 1.494.900,00

32602. FORMACION EMPLEADOS PUBLICOS 167.700,00

32604. PROGRAMACIÓN CULTURAL R.U. HERNÁN CORTÉS 48.000,00

32616. FORMACION CONTINUA 234.220,00

33000. ADMINISTRACIÓN GENERAL DE CULTURA. 2.275.100,00

33210. SERVICIO PROVINCIAL DE BIBLIOTECAS 299.600,00

33211. CENTRO DE ESTUDIOS EXTREMEÑOS 114.990,00

33220. ARCHIVO PROVINCIAL 16.770,00

33221. PLAN DE ARCHIVOS 291.540,00

33222. ASISTENCIA A ARCHIVOS MUNICIPALES 95.000,00



33300. MUSEO PROVINCIAL 104.550,00

33301. ACTIVIDADES CULTURALES MUSEO 120.000,00

33400. PROMOCIÓN CULTURAL 94.000,00

33401. PROMOCIÓN Y ACTIVIDADES CULTURALES Y JUVENILES 1.679.350,00

33402. PUBLICACIONES 79.800,00

33406. EXPOSICIONES SALA VAQUERO POBLADOR 62.500,00

33411. PROGRAMA ""ÓPERA JOVEN"" 100.000,00

33601. PROYECTO INNOCASTLE 44.433,47

33800. FIESTAS POPULARES Y FESTEJOS. 21.000,00

34100. PROMOCIÓN Y FOMENTO DEL DEPORTE 2.193.692,00

41000. ADMINISTRACIÓN GENERAL 4.269.400,00

41400. DESARROLLO RURAL. 200.000,00

41401. PROYECTO GLOBALTUR 2 46.604,00

41402. PROYECTO LOCALCIR 51.232,00

41403. RESERVA DE LA BIOSFERA 40.000,00

41405. PRODUCTORES LOCALES 165.000,00

41900. OTRAS ACTUACIONES EN AGRICULTURA Y GANADERIA 129.500,00

42500. ENERGIA 1.020.940,00

42504. EDUSI MONTIJO-PUEBLA. ENERGÍA 244.320,72

43000. ADMINISTRACIÓN GENERAL TURISMO 41.430,00

43002. PLAN DE RECUPERACIÓN Y RESILENCIA 300.000,00

43101. PROGRAMA DE APOYO AL COMERCIO LOCAL 50.000,00

43200. INFORMACIÓN Y PROMOCIÓN TURÍSTICA. 1.937.826,00

43204. RED DE ALOJAMIENTOS RURALES 400.000,00

43206. SMART DESTINATION 190.000,00

43207. RED INTELIGENTE DE MUPIS EN EELL 60.000,00

43220. PLAN DE SOSTENIBILIDAD TURÍSTICA RESERVA BIOSFERA SIBERIA 731.250,00

43221. PROYECTO CICLOSENDEROS 192.000,00

43222. PROYECTO MIRADORES 500.000,00

43302. PROGRAMAS DE EMPRENDIMIENTO 1.013.000,00

43306. LABORATORIOS DE FABRICACION DIGITAL 450.000,00

43900. OTRAS ACTUACIONES SECTORIALES 1.101.652,00

43901. DUSI MONTIJO-PUEBLA DE LA CALZADA 199.310,38

43903. PLAN DE EXCLUSIÓN FINANCIERA EN LOS MUNICIPIOS 1.050.000,00

44122. PROGRAMA DE APOYO PARA UN TRANSPORTE SOSTENIBLE Y 
DIGITAL

4.000.000,00

45000. ADMINISTRACIÓN GENERAL DE INFRAESTRUCTURAS. 12.192.960,00

45300. INVERSIONES EN VIAS LOCALES 15.440.744,67

45382. CARRETERAS . 7.000.450,00

45400. CAMINOS VECINALES. 750.000,00

45900. OTRAS INFRAESTRUCTURAS 750.000,00

45903. EDUSI MONTIJO-PUEBLA. OTRAS INFRAESTRUCTURAS 345.680,43



45904. EDUSI VVA. OTRAS INFRAESTRUCTURAS 451.534,57

46200. INVESTIGACIÓN Y ESTUDIOS RELACIONADOS CON LOS SERV. 
PÚBLIC.

60.000,00

46201. PROYECTO FUSION DON BENITO-VILLANUEVA 300.000,00

46202. LABORATORIO DE INNOVACION CULTURAL 300.000,00

46301. PROYECTO SMART PROVINCIA 968.300,00

91200. CARGOS ELECTIVOS 1.208.200,00

91201. GRUPOS POLITICOS 500.700,00

91202. ORGANOS DE GOBIERNO 11.300,00

92000. ADMINISTRACION GENERAL 14.738.450,00

92001. ADMINISTRACION GENERAL. ASESORAMIENTO EELL 1.405.500,00

92008. DIFERENCIAS RETRIBUTIVAS Y PRESTACIONES CONVENIO 579.085,00

92009. PREVENCIÓN RIESGOS LABORALES 1.428.000,00

92011. INFORMÁTICA INSTITUCIONAL 1.757.000,00

92013. ADMINISTRACIÓN DE SEGUROS 370.000,00

92014. ADMINISTRACIÓN GENERAL DEL BOP 30.700,00

92015. ADMINISTRACIÓN GENERAL DE LA IMPRENTA 1.390.600,00

92016. OTRAS DEPENDENCIAS ADMINISTRACIÓN GENERAL 5.669.033,39

92020. ADMINISTRACIÓN GENERAL. INTERVENCION 64.000,00

92200. COORDINACION Y ORGANIZACION INSTITUCIONAL 3.694.300,00

92201. AGRUPACIÓN EELL 10.000,00

92900. FONDO DE CONTINGENCIA 100.000,00

93100. ADMINISTRACIÓN GENERAL ECONOMÍA Y HACIENDA 3.263.268,96

93300. ADMINISTRACIÓN GENERAL DE COMPRAS 1.152.500,00

93301. GESTION DEL PATRIMONIO 635.500,00

93400. GESTIÓN DE LA DEUDA Y DE LA TESORERÍA. 106.000,00

94200. TRANSFERENCIAS A ENTIDADES LOCALES TERRITORIALES. 6.850.000,00

94210. TRANSFERENCIAS EELL. SERVICIOS PCOS BASICOS 9.500.000,00

94217. TRANSFERENCIA EELL PROTECCIÓN Y MEJORA MEDIO AMBIENTE 150.000,00

94223. TRANSFERENCIAS EELL. SERVICIOS SOCIALES Y PROMOCION 
SOCIAL

15.000,00

94224. TRANSFERENCIAS EELL. FOMENTO DEL EMPLEO 6.000.000,00

94232. TRANSFERENCIAS EELL. SPP. EDUCACIÓN 952.000,00

94233. TRANSFERENCIAS EELL. SPP. CULTURA 1.927.380,00

94234. TRANSFERENCIAS EELL. SPP. DEPORTE 277.000,00

94242. TRANSFERENCIAS EELL. INDUSTRIA Y ENERGIA 18.000,00

94243. TRANSFERENCIAS EELL. COMERCIO, TURISMO Y PYMES 285.000,00

94248. TRANSFERENCIAS EELL PROMOCIÓN FIESTAS DE INTERÉS 
TURÍSTICO

270.000,00

94292. TRANSFERENCIAS A EELL. ASISTENCIA Y COOPERACIÓN SERV. 
CARACT

972.400,00

94293. TRANSFERENCIAS A EELL. COOPERACION Y ASISTENCIA SERV. FROS 
Y ECONOMICOS

100.000,00



94302. TRANSFERENCIAS A PATRONATO DE TAUROMAQUIA 952.650,00

94310. TRANSFERENCIAS A PROMEDIO 6.367.065,38

94311. TRANSFERENCIAS A CPEI 15.700.000,00

94312. TRANSFERENCIAS A OTRAS ENTIDADES CONSORCIADAS 318.500,00

TOTAL 180.370.000,00

CLASIFICACIÓN ECONÓMICACLASIFICACIÓN ECONÓMICA

CAPÍTULOS/ARTÍCULOS CI 2022
1. GASTOS DE PERSONAL. 42.691.809,07
10. ÓRGANOS DE GOBIERNO Y PERSONAL DIRECTIVO. 1.498.000,00

11. PERSONAL EVENTUAL. 735.000,00

12. PERSONAL FUNCIONARIO. 26.212.334,84

13. PERSONAL LABORAL. 3.007.351,05

14. OTRO PERSONAL. 1.555.562,76

15. INCENTIVOS AL RENDIMIENTO. 597.000,00

16. CUOTAS, PRESTACIONES Y GASTOS SOC. A CARGO DEL EMPLEADOR. 9.086.560,42

2. GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS. 27.070.136,51
20. ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES. 563.650,00

21. REPARACIONES, MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN. 3.545.080,00

22. MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS. 22.059.106,97

23. INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DEL SERVICIO. 756.299,54

24. GASTOS DE PUBLICACIONES. 66.000,00

25. TRABAJ REALIZADOS POR ADMONES PÚBLIC Y OTRAS ENTID. PÚBLIC 80.000,00

3. GASTOS FINANCIEROS. 205.000,00
31. DE PRÉSTAMOS Y OTRAS OPERACIONES FINANCIERAS EN EUROS. 100.000,00

35. INTERESES DE DEMORA Y OTROS GASTOS FINANCIEROS. 105.000,00

4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES. 45.923.478,54
41. A ORGANISMOS AUTÓNOMOS DE LA ENTIDAD LOCAL. 929.650,00

42. A LA ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO. 255.000,00

45. A COMUNIDADES AUTÓNOMAS. 7.427.392,00

46. A ENTIDADES LOCALES. 30.479.154,54

47. A EMPRESAS PRIVADAS. 199.000,00

48. A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO. 6.633.282,00

5. FONDO DE CONTINGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 100.000,00
50. DOTACIÓN AL FONDO DE CONTINGENCIA DE EJECUCIÓN 
PRESUPUESTARI

100.000,00

6. INVERSIONES REALES. 41.274.085,04
60. INVERS NUEVA EN INFRAESTRUCTURAS Y BIENES DEST AL USO GRAL 1.703.500,00

61. INVERS DE REPOSICIÓN DE INFRAES Y BIENES DEST AL USO GRAL 13.500.000,00



62. INVERSIÓN NUEVA ASOCIADA AL FUNCIONAM OPERAT DE LOS SERV. 2.506.200,00

63. INV DE REPOS ASOCIADA AL FUNCIONAMIENTO OPERAT DE LOS SERV 1.818.433,39

64. GASTOS EN INVERSIONES DE CARÁCTER INMATERIAL. 901.032,00

65. INVERSIONES GESTIONADAS PARA OTROS ENTES PÚBLICOS. 20.444.538,81

68. GASTOS EN INVERSIONES DE BIENES PATRIMONIALES. 400.380,84

7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL. 20.850.490,84
71. A ORGANISMOS AUTÓNOMOS DE LA ENTIDAD LOCAL. 23.000,00

76. A ENTIDADES LOCALES. 20.226.490,84

77. A EMPRESAS PRIVADAS. 150.000,00

78. A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO. 451.000,00

8. ACTIVOS FINANCIEROS. 755.000,00
83. CONCESIÓN DE PRÉSTAMOS FUERA DEL SECTOR PÚBLICO. 755.000,00

9. PASIVOS FINANCIEROS. 1.500.000,00
91. AMORTIZACIÓN DE PRÉSTAMOS Y DE OPERACIONES EN EUROS. 1.500.000,00

TOTAL 180.370.000,00

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA POR CAPÍTULOSCLASIFICACIÓN ECONÓMICA POR CAPÍTULOS

CAPÍTULOS CI 2022
1. GASTOS DE PERSONAL. 42.691.809,07

2. GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS. 27.070.136,51

3. GASTOS FINANCIEROS. 205.000,00

4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES. 45.923.478,54

5. FONDO DE CONTINGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 100.000,00

6. INVERSIONES REALES. 41.274.085,04

7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL. 20.850.490,84

8. ACTIVOS FINANCIEROS. 755.000,00

9. PASIVOS FINANCIEROS. 1.500.000,00

TOTAL 180.370.000,00



CLASIFICACIÓN ECONÓMICA POR ARTÍCULOSCLASIFICACIÓN ECONÓMICA POR ARTÍCULOS

ARTÍCULOS CI 2022
10. ÓRGANOS DE GOBIERNO Y PERSONAL DIRECTIVO. 1.498.000,00

11. PERSONAL EVENTUAL. 735.000,00

12. PERSONAL FUNCIONARIO. 26.212.334,84

13. PERSONAL LABORAL. 3.007.351,05

14. OTRO PERSONAL. 1.555.562,76

15. INCENTIVOS AL RENDIMIENTO. 597.000,00

16. CUOTAS, PRESTACIONES Y GASTOS SOC. A CARGO DEL EMPLEADOR. 9.086.560,42

20. ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES. 563.650,00

21. REPARACIONES, MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN. 3.545.080,00

22. MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS. 22.059.106,97

23. INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DEL SERVICIO. 756.299,54

24. GASTOS DE PUBLICACIONES. 66.000,00

25. TRABAJ REALIZADOS POR ADMONES PÚBLIC Y OTRAS ENTID. PÚBLIC 80.000,00

31. DE PRÉSTAMOS Y OTRAS OPERACIONES FINANCIERAS EN EUROS. 100.000,00

35. INTERESES DE DEMORA Y OTROS GASTOS FINANCIEROS. 105.000,00

41. A ORGANISMOS AUTÓNOMOS DE LA ENTIDAD LOCAL. 929.650,00

42. A LA ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO. 255.000,00

45. A COMUNIDADES AUTÓNOMAS. 7.427.392,00

46. A ENTIDADES LOCALES. 30.479.154,54

47. A EMPRESAS PRIVADAS. 199.000,00

48. A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO. 6.633.282,00

50. DOTACIÓN AL FONDO DE CONTINGENCIA DE EJECUCIÓN 
PRESUPUESTARI

100.000,00

60. INVERS NUEVA EN INFRAESTRUCTURAS Y BIENES DEST AL USO GRAL 1.703.500,00

61. INVERS DE REPOSICIÓN DE INFRAES Y BIENES DEST AL USO GRAL 13.500.000,00

62. INVERSIÓN NUEVA ASOCIADA AL FUNCIONAM OPERAT DE LOS SERV. 2.506.200,00

63. INV DE REPOS ASOCIADA AL FUNCIONAMIENTO OPERAT DE LOS SERV 1.818.433,39

64. GASTOS EN INVERSIONES DE CARÁCTER INMATERIAL. 901.032,00

65. INVERSIONES GESTIONADAS PARA OTROS ENTES PÚBLICOS. 20.444.538,81

68. GASTOS EN INVERSIONES DE BIENES PATRIMONIALES. 400.380,84

71. A ORGANISMOS AUTÓNOMOS DE LA ENTIDAD LOCAL. 23.000,00

76. A ENTIDADES LOCALES. 20.226.490,84

77. A EMPRESAS PRIVADAS. 150.000,00

78. A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO. 451.000,00

83. CONCESIÓN DE PRÉSTAMOS FUERA DEL SECTOR PÚBLICO. 755.000,00

91. AMORTIZACIÓN DE PRÉSTAMOS Y DE OPERACIONES EN EUROS. 1.500.000,00

TOTAL 180.370.000,00



CLASIFICACIÓN POR ODSCLASIFICACIÓN POR ODS

ODS CI 2022
0000. VINCULACIÓN INDIRECTA 47.551.944,75

0100. FIN DE LA POBREZA 1.728.000,00

0200. HAMBRE CERO 1.329.400,00

0300. SALUD Y BIENESTAR 3.376.692,00

0400. EDUCACIÓN DE CALIDAD 10.041.960,00

0500. IGUALDAD DE GÉNERO 635.000,00

0600. AGUA LIMPIA Y SANEAMIENTO 4.776.490,84

0700. ENERGÍA ASEQUIBLE Y NO CONTAMINANTE 6.825.874,74

0800. TRABAJO DECENTE Y CRECIMIENTO ECONÓMICO 20.981.783,69

0900. INDUSTRIA, INNOVACIÓN E INFRAESTRUCTURA 25.530.994,67

1000. REDUCCIÓN DE LAS DESIGUALDADES 2.350.000,00

1100. CIUDADES Y COMUNIDADES SOSTENIBLES 27.367.884,77

1200. PRODUCCIÓN Y CONSUMO RESPONSABLES 350.000,00

1300. ACCIÓN POR EL CLIMA 17.115.874,54

1500. VIDA DE ECOSISTEMAS TERRESTRES 105.000,00

1600. PAZ, JUSTICIA E INSTITUCIONES SÓLIDAS 7.139.440,00

1700. ALIANZAS PARA LOGRAR LOS OBJETIVOS 3.163.660,00

TOTAL 180.370.000,00


